
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 14. november 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 146 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 146:  

”Vil i istere  ko e tere, at de  Norske ersio  af ’Detektor’, ’Faktisk’ på TV  
Norge, konstaterer, at der ikke er dækning for at standardiserede tobakspakker vir-

ker, når de faktatjekker Høyre-politikere , Be t Høies påsta d: ”Sta dardiserte i -
pakninger tar [tobakksforebygging] et skritt idere, og i et det irker”? Der he ises 
til https://www.faktisk.no/faktasjekker/NLl/standardiserte-tobakksinnpakninger-vir-

ker.” 

 

Svar: 

Mit ministerium har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Sundhedsstyrel-

sen, som oplyser: 

 

”Sundhedsstyrelsen kan ikke udtale sig om, hvad der ligger til grund for Bent Høies 

udtalelser vedr. effekten af standardiserede tobakspakker. Sundhedsstyrelsen har 

læst fakta-ge e ga ge  fra . o e er 7 på hje eside  ”https://www.fak-

tisk.no/faktasjekker/NLl/standardiserte-tobakksinnpakninger-virker%E2%80%9D” og 
bemærker følgende:  

 

Gennemgangen er, så vidt Sundhedsstyrelsen kan vurdere, et resultat af journalistisk 

og ikke af videnskabeligt arbejde. Gennemgangen fokuserer mest på den viden, der 

er om standardiserede cigaretpakker og mindre på standardiserede snuspakker.  

 

I gennemgangen anføres det, at flere studier har vist, at standardiserede cigaretpak-

ker betyder, at holdninger til cigaretpakker ændres (negativt) ved indførelse af stan-

dardiserede cigaretpakker, men det fastholdes, at det ikke er veldokumenteret, at 

det vil føre til en reduktion i rygeprævalensen.  

 

Co hra e re ie et ”To a o pa kagi g desig  for redu i g to a o use” fra 71, 

nævnes i gennemgangen, men synes ikke at vægte tungt i konklusionen. 

 

Tobaksforebyggelsen i Australien gennemgås kort i fakta-tjekket, og det fremhæves, 

at indførslen af standardiserede cigaretpakker er gået hånd i hånd med afgiftsstignin-

ger. Prisen er steget med 12,5 % hver år fra 2013 og tilsvarende årlige stigninger er 

planlagt frem til og med 2020.  

 

                                                                 
1 https://www.cochranelibrary.com/cdsr/doi/10.1002/14651858.CD011244.pub2/ab-

stract 
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Side 2 

Endelig refereres der til den seneste monitorering af australiernes rygevaner2, der vi-

ser, at der ikke er set et fald i prævalensen fra 2013 til 2016. Det fremgår dog samti-

dig, at gennemsnitsalderen for førstegangsrygere er steget fra 14,2 år til 2013 til 16,3 

år i 2016. 

 

Sundhedsstyrelsen vurderer, at den norske gennemgang af fakta, foretaget af TV2 

Norge, ikke giver anledning til at konkludere, at der ikke er dækning for, at standardi-

serede tobaks-pakker virker. Som anført ovenfor synes Cochrane reviewet fra 20171 

ikke at vægte tungt i konklusionen i fakta-tjekket på trods af, at reviewet netop giver 

en solid opsummering af den eksisterende forskning på området. Alt i alt viser 

Cochranes grundige gennemgang, at den eksisterende forskning sandsynliggør, at 

ændrede holdninger mv. til cigaretpakker som følge af indførelse af standardiserede 

cigaretpakker, alt andet lige vil føre til et fald i rygeprævalensen som følge af, at 

færre begynder at ryge og flere stopper. ” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Maria Ramskov Larsen 

 

                                                                 
2 https://www.aihw.gov.au/reports/illicit-use-of-drugs/ndshs-2016-key-findings/con-

tents/summary  
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